ATA DA 222ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2013. 1/8

JUNTA RECURSAL

Avenida Presidente Vargas, nº. 850 – 22º andar – Rio de Janeiro – RJ – Tel.: (021) 3501-5018.

ATA DA 222ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2013.

  Aos onze dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às nove horas, o Presidente Interino da Junta Recursal, Sr. Sérgio

Luís Pereira Santos, declarou aberta a presente Sessão Extraordinária de Julgamento. Participaram os Membros Julgadores Sr. Carlo André

Araripe Ramalho Leite e o Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

  Após foram iniciados os trabalhos. Dada palavra ao relator Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira Ditta.

 O Sr. Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de

março de 2010, retirou de Pauta o Processo nº. 631.202/12-0 (nº. 11 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Júlio Cezar Bosco Teixeira

Ditta, tendo em vista a possibilidade de agravamento, encaminhando-o à Secretaria da Junta Recursal para providenciar a necessária notificação

do interessado, cumprindo, assim, o disposto no parágrafo único do artigo 64 da Lei nº. 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

 O Sr. Presidente Interino da Junta Recursal, com base no inciso XIV do artigo 15 do ANEXO à Resolução nº. 136, de 09 de

março de 2010, retirou de Pauta o Processo nº. 634.724/12-0 (nº. 29 da pauta), de relatoria do Membro Julgador Sr. Julio Cezar Bosco Teixeira

Ditta, para encaminhamento à Procuradoria desta ANAC.

  ATA DA 222ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2013. 2/8

Pauta Processo Interessado Decisão Relator Acesso à Decisão

1 628483113 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 628483113.pdf

2 628889118 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.

Pedido de vista - pelo

Membro Julgador Sr.

Sérgio Luís Pereira Santos.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

3 628890111 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.

Pedido de vista - pelo

Membro Julgador Sr.

Sérgio Luís Pereira Santos.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

4 628916119 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.

Pedido de vista - pelo

Membro Julgador Sr.

Sérgio Luís Pereira Santos.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

5 629244115 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 629244115.pdf

6 629434110 TRIP LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 629434110.pdf

7 630780129 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 630780129.pdf

8 631076121 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631076121.pdf

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec628483113.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec629244115.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec629434110.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec630780129.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631076121.pdf

  ATA DA 222ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2013. 3/8

9 631143121 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Retorno do processo à

origem.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631143121.pdf

10 631151122 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Retorno do processo à

origem.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631151122.pdf

11 631202120
 TAP - TRANSPORTES AÉREOS

PORTUGUESES S.A.
Retirado de pauta.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

12 631220129 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631220129.pdf

13 631237123 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631237123.pdf

14 631239120 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631239120.pdf

15 631245124 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631245124.pdf

16 631246122 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631246122.pdf

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631143121.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631151122.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631220129.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631237123.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631239120.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631245124.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631246122.pdf

  ATA DA 222ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2013. 4/8

17 631247120 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631247120.pdf

18 631248129 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631248129.pdf

19 631249127 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631249127.pdf

20 631277122 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631277122.pdf

21 631278120 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631278120.pdf

22 631279129 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631279129.pdf

23 631439122 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631439122.pdf

24 631440126 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631440126.pdf

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631247120.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631248129.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631249127.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631277122.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631278120.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631279129.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631439122.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631440126.pdf

  ATA DA 222ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2013. 5/8

25 631522124 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631522124.pdf

26 632128123 TAM LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 632128123.pdf

27 632145123 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 632145123.pdf

28 632154122 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Negado provimento ao

recurso.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 632154122.pdf

29 634724120 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Retirado de pauta.
Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta

30 631141125 VRG LINHAS AÉREAS S.A.
Retorno do processo à

origem.

Julio Cezar Bosco

Teixeira Ditta Rec. 631141125.pdf

31 634076128 CHB AVIAÇÃO LTDA. - ME

Negado provimento ao

recurso, agravando a multa

para R$ 20.000,00.

Carlo André Araripe

Ramalho Leite Rec. 634076128.pdf

32 627634112
SR. ANDRÉ FERREIRA DA

FONTOURA
Provido o recurso.

Carlo André Araripe

Ramalho Leite Rec. 627634112.pdf

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631522124.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec632128123.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec632145123.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec632154122.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631141125.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec634076128.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec627634112.pdf

  ATA DA 222ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2013. 6/8

33 635790133
GENSA - GENERAL SERVIÇOS

AÉREOS LTDA.

Recurso provido

parcialmente, reduzindo a

multa para R$ 4.000,00.

Carlo André Araripe

Ramalho Leite Rec. 635790133.pdf

34 635791131
GENSA - GENERAL SERVIÇOS

AÉREOS LTDA.

Recurso provido

parcialmente, reduzindo a

multa para R$ 4.000,00.

Carlo André Araripe

Ramalho Leite Rec. 635791131.pdf

35 635792130
GENSA - GENERAL SERVIÇOS

AÉREOS LTDA.
Provido o recurso.

Carlo André Araripe

Ramalho Leite Rec. 635792130.pdf

36 635793138
GENSA - GENERAL SERVIÇOS

AÉREOS LTDA.

Recurso provido

parcialmente, reduzindo a

multa para R$ 4.000,00.

Carlo André Araripe

Ramalho Leite Rec. 635793138.pdf

37 635794136
GENSA - GENERAL SERVIÇOS

AÉREOS LTDA.

Recurso provido

parcialmente, reduzindo a

multa para R$ 4.000,00.

Carlo André Araripe

Ramalho Leite Rec. 635794136.pdf

38 632428122 DELTA AIR LINES INC.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 632428122.pdf

39 629719116 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 629719116.pdf

40 634226124 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 634226124.pdf

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec635790133.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec635791131.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec635792130.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec635793138.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec635794136.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec632428122.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec629719116.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec634226124.pdf

  ATA DA 222ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2013. 7/8

41 627900117 OCEANAIR LINHAS AÉREAS S.A. Provido o recurso. Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 627900117.pdf

42 626847111 SWISSPORT BRASIL LTDA.
Negado provimento ao

recurso.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 626847111.pdf

43 633311127 MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU
Retorno do processo à

origem.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 633311127.pdf

44 631866125
CHALLENGER AVIÕES

CONSULTORIA COMERCIAL LTDA.

Retorno do processo à

origem.
Sérgio Luís Pereira Santos Rec. 631866125.pdf

 Às quatorze horas do dia onze de junho do ano de dois mil e treze, o Presidente Interino da Junta Recursal declarou encerrada a

Sessão.

http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec627900117.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec626847111.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec633311127.pdf
http://www.anac.gov.br/biblioteca/JuntaRecursal/Decisoes/rec631866125.pdf

  ATA DA 222ª SESSÃO DE JULGAMENTO REALIZADA NO DIA 11 DE JUNHO DE 2013. 8/8

APROVAÇÃO DA ATA

O Plenário, por unanimidade, aprovou a ata desta Sessão.

Rio de Janeiro, 12 de junho de 2013.

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS

PRESIDENTE INTERINO DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO JULGADOR

CARLO ANDRÉ ARARIPE RAMALHO LEITE

VICE-PRESIDENTE DA JUNTA RECURSAL E MEMBRO JULGADOR

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA

MEMBRO JULGADOR

 RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO

MEMBRO JULGADOR